

Số: 22/KHLT-HCCB-BCHQS-TĐTĐTN Bến Tre, ngày 09 tháng 11 năm 2017

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Vận động, tập hợp Cựu quân nhân tham gia Câu lạc bộ trên địa bàn tỉnh Bến Tre (giai đoạn 2017 - 2022)

- Căn cứ Kết luận số 66-KL/TW, ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh trong giai đoạn cách mạng mới”;

- Căn cứ Thông tư Liên tịch số: 127/2007/TTLT-BQP-CCBVN, ngày 24/8/2007 của Bộ Quốc phòng và Hội Cựu chiến binh Việt Nam về “Hướng dẫn vận động, tập hợp Cựu quân nhân tham gia Câu lạc bộ (CLB), Ban liên lạc Cựu quân nhân ở cơ sở”; Hướng dẫn số: 45/HD-CCB, ngày 10/3/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam về công tác vận động, tập hợp Cựu quân nhân ở cơ sở và Chương trình phối hợp hành động số: 1816/CTr-PHHD của Tổng Cục chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam và Trung ương hội Cựu chiến binh Việt Nam về phối hợp hoạt động giữa Quân đội nhân dân Việt Nam và Hội Cựu chiến binh Việt Nam giai đoạn 2017 - 2022.

Hội Cựu chiến binh (CCB), Bộ Chỉ huy Quân sự (BCHQS), Đoàn Thanh niên Cộng sản (TNCS) Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre thống nhất kế hoạch liên tịch vận động, tập hợp Cựu quân nhân (CQN) trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2017 - 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Vận động, tập hợp CQN tham gia sinh hoạt CLB để bồi dưỡng, giáo dục, động viên CQN giữ gìn phát huy bản chất, truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”, truyền thống của đơn vị; thực hiện tốt nghĩa vụ công dân; gắn kết tình cảm đồng chí, đồng đội, đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ nhau trong cuộc sống, gương mẫu tham gia các cuộc vận động, các phong trào chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội, an ninh, quốc phòng ở địa phương..

- Ban Chỉ huy quân sự, Hội Cựu chiến binh và Đoàn thanh niên các huyện huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể để vận động, tập hợp đầy đủ Cựu quân nhân; tuyên truyền, vận động để Cựu quân nhân hiểu việc tham gia sinh hoạt Câu lạc bộ vừa là trách nhiệm, vừa là quyền lợi của quân nhân phục viên, xuất ngũ.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Đối tượng vận động



Quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự (kể cả đồng chí là Cựu quân nhân đang giữ cương vị là lãnh đạo trong cấp ủy, chính quyền, MTTQ, cơ quan quân sự, các đoàn thể ở địa phương (có nguyện vọng và tự nguyện đều được tham gia sinh hoạt trong các câu lạc bộ).

## **2. Mô hình tổ chức**

Câu lạc bộ CQN tổ chức ở cơ sở theo địa bàn ấp, khu phố và theo nguyên tắc tự nguyện. không tổ chức theo hệ thống dọc.

a. Đối với cấp xã, phường, thị trấn.

- Ấp, khu phố có từ 10 Cựu quân nhân trở lên thì thành lập CLB. Nơi có dưới 10 CQN thì tổ chức câu lạc bộ cấp xã, phường, thị trấn hoặc liên ấp, khu phố.

- Từng CLB bầu ban chủ nhiệm gồm: Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm và các ủy viên; nơi ít CQN thì bầu Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm. Nhiệm kỳ theo nhiệm kỳ của chi hội CCB (5 năm 2 lần).

- Ban Chủ nhiệm CLBCQN cấp xã, phường, thị trấn hoặc liên ấp, khu phố nên có một đồng chí trong BCH CCB, mời đại diện Ban Chỉ huy quân sự và Đoàn thanh niên xã, phường, thị trấn tham gia.

- Không tổ chức CLB - CQN gắn với đơn vị dự bị động viên.

b. Ở các doanh nghiệp nhà nước, công ty cổ phần, công ty tư nhân (gọi chung là doanh nghiệp). Nơi có tổ chức đảng, nếu được sự đồng ý của cấp ủy và lãnh đạo doanh nghiệp, có đủ 10 CQN trở lên thì thành lập CLBCQN; đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy và quản lý trực tiếp của lãnh đạo doanh nghiệp.

## **3. Thẩm quyền ra quyết định thành lập**

- Hội CCB chủ trì phối hợp với cơ quan quân sự địa phương và Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tham mưu đề xuất với Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn ra Quyết định thành lập. Ở các doanh nghiệp, nơi có tổ chức Cựu chiến binh thì hội CCB chủ trì làm tham mưu, tập thể CQN thống nhất báo cáo với cấp ủy và lãnh đạo doanh nghiệp ra quyết định thành lập.

## **4. Nguyên tắc hoạt động**

a. Đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy đảng và sự quản lý của chính quyền cơ sở.

- Câu lạc bộ tổ chức ở địa bàn ấp khu phố đặt dưới sự lãnh đạo và quản lý của cấp ủy và chính quyền cơ sở cùng cấp.

- Câu lạc bộ ghép, câu lạc bộ tổ chức ở cấp xã, phường, thị trấn đặt dưới sự lãnh đạo và quản lý của cấp ủy và chính quyền xã, phường, thị trấn.

b. Chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

c. Hoạt động theo nguyên tắc: “Tự nguyện, tự quản, tự chịu trách nhiệm, tự trang trải về tài chính”.

d. Không được làm ảnh hưởng đến thực hiện nhiệm vụ của lực lượng DBĐV, DQTV và các tổ chức khác theo pháp luật quy định.

e. Các CLB phải có qui ước hoạt động do tập thể CQN thảo luận thông qua phù hợp với nguyên tắc hoạt động trên và phải được cấp có thẩm quyền quyết định thành lập thông qua.



## 5. Nội dung và hình thức hoạt động

### a. Nội dung hoạt động

- Động viên, giúp đỡ nhau phát huy bản chất, truyền thống "*Bộ đội Cụ Hồ*", thực hiện nhiệm vụ quân nhân dự bị theo Pháp lệnh về lực lượng dự bị động viên. Gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân, tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội theo quy định của pháp luật và địa phương.

- Thăm hỏi, động viên, giúp đỡ nhau khi gặp khó khăn, hoạn nạn; giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo, vươn lên làm giàu hợp pháp, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của CQN; tham gia thực hiện các chương trình kinh tế, văn hóa - xã hội ở địa phương.

- Tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, tham gia các phong trào, các cuộc vận động cách mạng ở địa phương. Tổ chức và tham gia sinh hoạt thông tin thời sự chính sách, trao đổi kinh nghiệm sản xuất, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao...

- Xây dựng Cựu quân nhân, đào tạo để làm nguồn cán bộ, nguồn Đảng viên cho ấp, khu phố và cấp xã; đồng thời tạo nguồn Đảng viên cho chi bộ trong đơn vị dự bị động viên của huyện, tỉnh.

- Phối hợp chính quyền, Hội Cựu chiến binh, các đoàn thể và gia đình tổ chức tang lễ khi CQN từ trần.

### b. Hình thức sinh hoạt

#### \* **Chế độ, thời gian sinh hoạt**

- Sinh hoạt ở các Câu lạc bộ CQN mỗi quý 01 lần vào các ngày lễ, lịch sử của địa phương, của đất nước.

+ Quý I: 17/1 ngày Bến Tre Đồng Khởi hoặc 3/2 ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

+ Quý II: 30/4 ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước hoặc 19/5 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

+ Quý III: 2/9 Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

+ Quý IV: 22/12 ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và ngày Quốc phòng toàn dân. Tổng kết năm. Mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ huy quân sự, Hội CCB, MTTQ và Đoàn Thanh niên xã, phường, thị trấn dự họp với CLB, xây dựng, kiến nghị với chính quyền tạo điều kiện cho CLB hoạt động.

Thời gian tối đa không quá 02 giờ, riêng họp quý 4 có thể 01 buổi.

#### \* **Nội dung của 01 kỳ sinh hoạt:**

- Sinh hoạt thông tin nội bộ (*Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Huyện ủy và Hội Cựu chiến binh Việt Nam*).

- Kiểm điểm quý: Đi sâu thực hiện nhiệm vụ được giao của địa phương; nhiệm vụ của QNDB

- Phương hướng, nhiệm vụ quý tới (*thông báo của cơ quan Quân sự; thông báo của Chi bộ, của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân cấp xã; thông báo của Hội CCB, của Đoàn thanh niên...*), nêu ngắn gọn dễ nhớ, dễ thực hiện.



- Trao đổi kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi, mô hình hiệu quả trong phát triển kinh tế, phương pháp giảm nghèo vươn lên làm giàu; nhu cầu tham gia mô hình (5+1), tổ hợp tác sản xuất, vay vốn, việc làm, xuất khẩu lao động...

- Những vấn đề kiến nghị, đề nghị cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan Quân sự, Đoàn thanh niên, Hội CCB chủ yếu về chính sách, về an sinh xã hội...

### **6. Kinh phí hoạt động**

- Do hội viên tự đóng góp, tổ chức các hình thức lao động sản xuất, làm dịch vụ để gây quỹ.

- Đề nghị chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội ở địa phương hỗ trợ kinh phí và từ nguồn vận động tài trợ của các tổ chức và cá nhân.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí do CLB thống nhất qui định, định kỳ hàng năm công khai việc thu, chi trong hội nghị toàn thể CQN.

## **III. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC TỔ CHỨC LIÊN TỊCH TRONG VẬN ĐỘNG, TẬP HỢP CỰU QUÂN NHÂN:**

### **1. Trách nhiệm BCH Hội CCB các cấp**

- Chủ động phối hợp với Cơ quan Quân sự và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cùng cấp đề xuất với cấp ủy chủ trương vận động tập hợp CQN tham gia CLB và tham mưu Ủy ban nhân dân xã ra Quyết định thành lập; tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chính quyền quản lý hoạt động của các CLB-CQN.

- Chủ trì phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể có liên quan: Nông dân, Phụ nữ có văn bản chỉ đạo đến cơ sở để phối hợp vận động, tập hợp CQN tham gia CLB và tạo điều kiện việc làm cho CQN.

- Chủ trì phối hợp Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban biện pháp tạo điều kiện cho Câu Lạc bộ CQN hoạt động trình UBND tỉnh xem xét quyết định; tạo điều kiện giúp đỡ CQN đời sống còn khó khăn về: tư vấn giới thiệu việc làm, đào tạo nghề, xuất khẩu lao động, hỗ trợ vay vốn... để hộ CQN vươn lên khá giàu, đây cũng là việc làm chính sách hậu phương quân đội.

- Phối hợp cùng Cơ quan Quân sự và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giáo dục chính trị, tư tưởng, tuyên truyền chính sách, pháp luật cho CQN. Động viên CQN tiếp tục phát huy truyền thống "*Bộ đội Cụ Hồ*", tích cực tham gia các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội, hăng hái tham gia các phong trào ở địa phương; thực hiện tốt nhiệm vụ của quân nhân dự bị, tạo nguồn Đảng viên, cán bộ giới thiệu cho cấp ủy, chính quyền cơ sở.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các ngành có liên quan giới thiệu việc làm, tạo điều kiện cho CQN tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi để phát triển sản xuất, kinh doanh. Hướng dẫn các hoạt động tương trợ, giúp nhau làm kinh tế cải thiện đời sống gia đình, thực hiện tốt các hoạt động nghĩa tình đồng đội.

- Chủ trì phối hợp các ngành có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức, hoạt động của các CLB - CQN; hướng dẫn việc tổ chức bồi dưỡng Ban Chủ nhiệm các CLB. Chỉ đạo Hội CCB cơ sở cử CCB tham gia vào Ban Chủ nhiệm làm nòng cốt cho các CLB. Theo dõi tình hình hoạt động, kịp thời sơ, tổng kết phản ánh, đề xuất với cấp ủy, chính quyền và Hội cấp trên.

- Ban Chấp hành Hội CCB tỉnh giao Phó Chủ tịch Hội CCB tỉnh phụ trách Ban liên lạc truyền thống, Hội 487, Câu lạc bộ CQN; Trưởng ban Tổ chức, Chính sách, Kiểm tra và Chánh Văn phòng tỉnh Hội làm cơ quan



Thường trực giúp cho Ban Thường vụ tỉnh Hội tổng hợp báo cáo, hướng dẫn thực hiện kế hoạch liên tịch thống nhất trong toàn tỉnh.

## **2. Trách nhiệm của cơ quan Quân sự các cấp**

- Trên cơ sở nắm chắc số lượng CQN, chất lượng của CQN trên từng địa bàn dân cư, phối hợp với Hội CCB vận động CQN vào tổ chức CLB - CQN và làm nòng cốt tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Khi tiếp nhận quân nhân hoàn thành nhiệm vụ phục vụ tại ngũ trở về, chủ động phân loại quân nhân đủ điều kiện để phát triển hội viên CCB, vận động các quân nhân còn lại tham gia CLB - CQN, vận động CQN tiếp tục tham gia sinh hoạt Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở Chi đoàn.

- Phối hợp với Hội CCB, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các ngành liên quan củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các CLB - CQN. Chủ động phối hợp tổ chức thực hiện các chính sách hậu phương quân đội, chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho quân nhân dự bị, CQN.

- Xác định nội dung nhiệm vụ phối hợp xây dựng CLB - CQN là chỉ tiêu thi đua của cơ quan Quân sự địa phương các cấp trong tỉnh.

- Cơ quan quân sự các cấp có phân công cán bộ kiêm nhiệm để làm nòng cốt theo dõi việc tổ chức, hoạt động của các CLB - CQN trên địa bàn. Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã, phường, thị trấn phân công cán bộ tham gia Ban chủ nhiệm CLB CQN ở ấp, khu phố.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh giao cho Phòng Tham mưu và Ban Quân lực làm cơ quan Thường trực giúp cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổng hợp báo cáo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, sơ, tổng kết việc thực hiện kế hoạch liên tịch thống nhất cho cơ quan Quân sự các cấp.

## **3. Trách nhiệm BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp**

- Phối hợp với Hội CCB và cơ quan Quân sự các cấp tuyên truyền, vận động và tạo điều kiện cho các CQN là đoàn viên tiếp tục tham gia sinh hoạt Đoàn và vận động tham gia sinh hoạt CLB - CQN.

- Phối hợp với Hội CCB, cơ quan Quân sự tỉnh và các ngành liên quan củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các CLB - CQN. Động viên đoàn viên là CQN có năng lực, tâm huyết, uy tín giới thiệu vào Ban Chủ nhiệm CLB - CQN, thường xuyên phối hợp với Ban Chủ nhiệm CLB - CQN tổ chức các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao...

- Phối hợp với Hội CCB giới thiệu việc làm, tạo điều kiện cho CQN tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi, hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi để CQN phát triển sản xuất, tương trợ giúp nhau làm kinh tế cải thiện đời sống gia đình.

- Tổ chức tuyên truyền, động viên CQN còn tuổi Đoàn tham gia phong trào Đoàn; giới thiệu cho cấp ủy Đảng những đoàn viên ưu tú trong CQN để có kế hoạch bồi dưỡng phát triển Đảng và cán bộ ấp, khu phố.

- Xác định nội dung nhiệm vụ phối hợp xây dựng CLB - CQN là chỉ tiêu thi đua của các tổ chức Đoàn.



- Ở các cấp có phân công cán bộ kiêm nhiệm theo dõi việc tổ chức, hoạt động của các CLB - CQN trên địa bàn theo trách nhiệm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh để làm đầu mối cho hoạt động phối hợp.

- Giao cho Ban Thanh niên Nông thôn - Công nhân và Đô thị làm Thường trực giúp cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổng hợp báo cáo chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện kế hoạch liên tịch trong hệ thống Đoàn các cấp.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Kế hoạch này được triển khai đến BCH Hội Cựu chiến binh, cơ quan Quân sự, BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp và triển khai rộng rãi đến đoàn viên, hội viên và CQN.

- Hội CCB, Bộ Chỉ huy quân sự, Tỉnh đoàn thống nhất chọn huyện Châu Thành làm điểm, huyện Thạnh Phú làm diện; cuối năm 2018 tiến hành sơ kết ở huyện điểm và diện để rút kinh nghiệm, làm cơ sở chỉ đạo thực hiện trong toàn tỉnh.

- Thường xuyên phối hợp kiểm tra, giám sát, hướng dẫn cơ sở thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra. Đồng thời từng bộ phận liên tịch tự tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch này theo hệ thống của mình

- Hàng năm tiến hành sơ kết, rút kinh nghiệm ở cấp cơ sở; năm 2022 tiến hành tổng kết tình hình thực hiện kế hoạch liên tịch về vận động, tập hợp Cựu quân nhân tham gia vào Câu lạc bộ giai đoạn 2017 - 2022.

Trong quá trình thực hiện, có gì khó khăn vướng mắc, Hội Cựu chiến binh, cơ quan Quân sự, Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp phản ánh về cấp trên trực tiếp để chỉ đạo tháo gỡ, hỗ trợ phối hợp tổ chức thực hiện./.

TM. BTV HỘI CCB TỈNH  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
BAN CHẤP HÀNH  
TỈNH HỘI  
BÊN TRẺ  
HỘI CỰU CHIẾN BINH  
NAM

BỘ CHQS TỈNH  
PHÓ CHÍNH ỦY  
QUÂN KHU 9  
HỘI CỰU CHIẾN BINH  
BỘ CHQS TỈNH BẾN TRÈ

TM. BTV TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ  
BAN CHẤP HÀNH  
TỈNH ĐOÀN  
TỈNH BẾN TRÈ  
ĐOÀN THANH NIÊN CỘNG SẢN  
HỒ CHÍ MINH

Nguyễn Văn Chiến  
Đại tá Nguyễn Văn Dũng  
Nguyễn Phúc Linh

#### Nơi nhận:

- TW Hội CCBVN;
- BBT Trung ương Đoàn;
- Ban TNNT TWD;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- UV BCH Hội CCB tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- UBND huyện, thành phố;
- Hội CCB huyện, thành phố;
- Phòng Tham mưu, Ban Quân lực-PTM,
- Phòng Chính trị Bộ CHQS tỉnh;
- Ban CHQS huyện, thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Lưu: VT.N.75b